conformidade com o SICOM, para atender às exigências do Tribunal de Contas 

de Minas Gerais. 

O registro das operações financeiras obedece ao seguinte critério: 

 A transferência mensal da Prefeitura para a Câmara, devida no valor 

de R$ 118.349,72 (cento e dezoito mil e trezentos e quarenta e nove reais e 

setenta e dois centavos), referente ao duodécimo do valor apurado no 

Balancete de Receita do Poder Executivo Municipal, é registrada como “Receita 

Orçamentária”, sob o Código 11.3.05.00.00 (Transferências financeiras 

recebidas pela Câmara Municipal), em contrapartida com a conta Sicoob, 

sendo registrada, na Prefeitura.  

 OBS: Necessário consignar que o valor de R$ 130.601,03 (centro e 

trinta mil seiscentos e um reais e três centavos) refere-se a transferência 

mensal da prefeitura no valor de R$ 118.349,72 (cento e dezoito mil e trezentos 

e quarenta e nove reais e setenta e dois centavos), acrescido da importância 

de R$ 7.629,84 (sete mil seiscentos e vinte e nove reais e oitenta e quatro 

centavos) referente a rendas aplicadas e R$4.621,47 (quatro mil seiscentos e 

vinte e um reais e quarenta e sete centavos) referente a transferência da Caixa 

Econômica Federal (CEF), já descontadas as devidas taxas de manutenção de 

conta. 

  As despesas foram empenhadas, processadas e pagas e registradas 

em contrapartida com a conta SICOOB.

[...]

  Há um rigoroso controle de gastos, entre o Ordenador de Despesa, 

servidores e responsáveis pelo Controle Interno, de modo a se preservar o 

Erário. 

  O Cronograma mensal de despesas, do Controle Interno, projetou para 

este mês um resultado positivo R$ 398.022,67 (trezentos e noventa e oito mil 

e vinte e dois reais e sessenta e sete centavos). Através do Relatório Mensal de 

Gastos, do Controle Interno, verificou-se o resultado final positivo de R$ 

202.316,58 (duzentos e dois mil trezentos e dezesseis reais e cinquenta e oito 

centavos) acima da expectativa. 

c) GESTÃO PATRIMONIAL 

Em atendimento ao disposto nos arts. 94 a 96 da Lei 4.320/64, os 

bens adquiridos são registrados sinteticamente como Equipamentos e 

Material Permanente.

[...]

Valor do Duodécimo mensal:                      R$ 118.349,72 

Limite de gastos com pessoal (70% - § 1º Art. 29-A C.F.):  R$ 82.844,80 

Gastos com pessoal no mês em questão:            R$ 102.325,29 

OBS: Necessário consignar que o valor de R$ 102.325,29 (cento e dois mil 

trezentos e vinte e cinco reais e vinte e nove centavos) refere-se, ao pagamento 

dos salários, com seus respectivos encargos, bem como 1/3 de férias dos 

vereadores, acrescido do 13º salário dos vereadores e servidores públicos 

(efetivos e comissionados). Dessa forma analisando-se o demonstrativo de 

receita estimada anual, verifica-se que a Câmara Municipal  recebeu a quantia 

de 1.415.400,00 (um milhão quatrocentos e quinze mil e quatrocentos reais) 

e os gastos com pessoal, através do demonstrativo de despesa com pessoal 

anual, foi de R$ 924.468,02 (novecentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e 

sessenta e oito reais e dois centavos), ou seja, dentro do limite de gastos 

previstos no art. 29-A, §1º da CF.  

Conclusão: No mês em questão ocorreram despesas empenhadas e não 

quitadas; porém há saldo suficiente para seu pagamento. Está sendo 

respeitado o limite de “Despesa com Pessoal” ao longo do Exercício, ocorrendo